(“Controvérsias” e “Acordo”, respectivamente).  

No âmbito do Acordo (também celebrado na presente data), foi obtido desconto de 

58,8% (cinquenta e oito vírgula oito por cento) sobre o valor total das Controvérsias, de 

modo que o Banco se comprometerá com o pagamento do montante de 

R$ 1.055.097.501,82 (um bilhão, cinquenta e cinco milhões, noventa e sete mil, 

quinhentos e um reais e oitenta e dois centavos), a ser pago à vista, de forma imediata, 

após os trâmites de consolidação de contas pela PGFN e RFB, sendo o seu 

reconhecimento contábil realizado no exercício social de 2025. 

Também na presente data, o Conselho de Administração do Banco aprovou aumento do 

capital social a ser efetivado dentro do limite do capital autorizado, por subscrição 

privada, no valor de, no mínimo, R$ 300.000.007,76 (trezentos milhões e sete reais e 

setenta e seis centavos) e, no máximo, R$ 500.000.004,14 (quinhentos milhões e quatro 

reais e catorze centavos), mediante a emissão de novas ações ordinárias, nominativas, 

escriturais e com valor nominal de R$ 7,70 (sete reais e setenta centavos) cada uma, 

ao preço de emissão por ação de R$ 26,38 (vinte e seis reais e trinta e oito centavos), 

fixado nos termos do artigo 170, § 1º, inciso III, da Lei das S.A., com base na média 

ponderada das cotações das ações ordinárias (BMEB3)  negociadas nos 148 (cento e 

quarenta e oito) pregões, ocorridos nos 360 (trezentos e sessenta) dias anteriores a 18 

de dezembro de 2025, com aplicação de deságio de 30% (“Aumento de Capital”). O 

deságio tem o propósito de incentivar os acionistas a participarem do Aumento de 

Capital, contemplando potenciais reflexos do Acordo e garantindo a continuidade do

[...]

Pursuant to the terms of the Agreement (also executed on this date), a discount of 58.8% 

(fifty-eight point eight percent) was granted on the consolidated amount of the 

Controversies, resulting in the Bank’s obligation to pay the amount of R$ 

1,055,097,501.82 (one billion, fifty-five million, ninety-seven thousand, five hundred and 

one reais and eighty-two centavos), in cash, on an immediate basis, following the 

completion of the account consolidation procedures by the PGFN and the RFB, with its 

accounting recognition to be recorded in the 2025 fiscal year. 

Also on this date, the Bank’s Board of Directors approved an increase in the Company’s 

capital stock to be effected within the limits of the authorized capital, through private 

subscription,  in an amount of not less than R$ 300,000,007.76 (three hundred million 

and seven reais and seventy-six cents) and not more than R$ 500,000,004.14 (five 

hundred million and four reais and fourteen cents), through the issuance of new 

registered, book-entry common shares, with a par value of R$ 7.70 (seven reais and 

seventy centavos) each, at an issue price of R$ 26.38 (twenty-six reais and thirty-eight 

centavos) per share, set forth pursuant to article 170, §1, item III of the Brazilian 

Corporation Law, based on the weighted average of the trading prices of the common 

shares (BMEB3) over the 148 (one hundred and forty-eight) trading sessions held during 

the 360 (three hundred and sixty) days preceding December 18, 2025, with the 

application of a 30% discount (“Capital Increase”). Such discount is intended to 

encourage shareholders to participate in the Capital Increase, considering the potential